

[Arentstft.]

tetsgruppe, der er kun ca. 18.000 personer, og det er derfor ikke en vælgergruppe, der tæller, og det kan jeg bruge som svar til hr. Jens Foged. Der er ikke tale om nogen form for stemmefiskeri. Hvorfor vi har valgt søfolkene, skal jeg komme tilbage til om et øjeblik.

Trods de kun 18.000 sømænd indsejlede den danske handelsflåde i 1974 ikke mindre end 7 mia kr. i udenlandsk valuta, som det også er anført i bemærkningerne. Jeg beder især om, at man lægger mærke til, at i bemærkningerne har vi skrevet, hvis jeg må citere:

„Sømandsskatten administreres af det særlige sømandsskattekontor, og der er tale om et isoleret område, der som et modul kan tages ud af det samlede skattesystem.“

Under behandlingen af regulering af udenrigstillægget, som skatteministeren også nævnte, i forrige samling udtalte den daværende finansminister, Anders Andersen, i et svar til skatte- og afgiftsudvalget omkring sømandsskatten og det særlige sømandsskattekontor bl. a. — og det drejer sig om bilag 6 af 26. marts 1974 til lovforslag nr. 94 — idet den daværende finansminister pegede på alle de opgaver, der er henlagt til sømandsskattekontoret: disse opgaver vil i vid udstrækning falde bort, og et centralt kartotek over samtlige danske søfarende kan lægges tilbage til mønstringskontorerne og CP-registret. Især det sidste, det centrale personregister, må der kunne trækkes på.

Den daværende finansministers svar sluttede med ordene, hvis jeg må have lov at citere:

„Det må imidlertid erindres, at sømandsskatteordningen i sin tid er indført efter ønske fra både de søfarende og rederiernes organisation.“

Ja, det var dengang, da man endnu troede, at kildeskat var en samtidighedsskat og en væsentlig forbedring af skattesystemet, fordi man endnu dengang troede, at indkomstskat var nødvendig. Det tror mange ganske vist endnu, men nu er fremskridtspartiet kommet, og aldrig har den danske befolkning være så skattebevidst, som den er nu. Ligesom man i sin tid indførte kildeskat for søfolk som en begrænset gruppe, er det, vi mener, at så kan man også starte med at ophæve indkomstskatten på forsøgs-

basis for netop denne isolerede gruppe. Det er mit helt klare svar til hr. Jens Foged, hvorfor vi ikke starter med landarbejdere eller andre. Det er ikke antallet.

Begrundelserne er legio, og enkelte er anført i bemærkningerne til lovforslaget, men det kan altså knibe med at nå dem alle. Men jeg vil gerne have lov til at citere direktør Mogens Wøldike i Erhvervsbladet for den 23. april, hvor direktøren udtaler:

„Når danske skibe optræder i konkurrence med udlandet, er vi altså på forhånd i de fleste tilfælde handicappet af vort højere omkostningsniveau.“

Vi er i hård konkurrence med udenlandsk skibsfart, og en af vejene frem er en sænkning af omkostningsniveauet. En af de største omkostninger er også for skibsfarten lønningerne, og her vil bortfald af sømandsskatten være af helt uvurderlig nytte for skibsfartserhvervet. Provenutabet på årsbasis er ca. 280 mill. kr., hvilket vi anser for en rimelig indsats over for indsejling af over 7 mia kr., der måske oven i købet får mulighed for yderligere at øges ad den vej.

Sidst, men ikke mindst vil det medføre, at danske skibe i højere grad bemannes med danske søfolk, hvorved der vil skabes yderligere et stort antal nye arbejdspladser.

Skatteministeren kritiserede lovforslagets indhold og form og mente ikke, at det var acceptabelt, men vi er glade for, at vi har fået lejlighed til at fremsætte det, fordi det afføder måske, at andre gør det samme. Fremskridtspartiet har hele tiden kæmpet for at gøre folkepensionisterne skattefri, og ifølge dagspressen har skatteministeren nu fået den samme gode idé. Det initiativ glæder vi os til.

Bernhard Baunsgaard (RV):

Det var en ejendommelig måde at argumentere for forslaget på: lønningerne er et stort problem for dansk skibsfart, og derfor vil det hjælpe dem, hvis vi fritager lønningerne for beskatning. Ja men der står da i bemærkningene til forslaget, at lønningerne ikke skal sættes ned, så kan det da ikke hjælpe erhvervet. Det kan hjælpe søfolkene, det forstår jeg, men ikke erhvervet.

Og så tales der om, at man kan tage beskatningen af søfolk ud som et modul. Ja, hvis man ønsker at lave endnu flere uretfærdigheder i skattesystemet, så kan man da